
 
НИЖНЕТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

   

 

19 января 2016 г.  № 3/16 

г. Нижняя Тура 

 

О проведении спортивного праздника с работающей молодёжью по 

пулевой стрельбе из пневматической винтовки, среди предприятий, 

организаций и учреждений Нижнетуринского городского округа, в рамках 

празднования Дня молодого избирателя 
 

С целью формирования позитивного отношения к избирательному процессу 

и повышения интереса к предстоящим выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, выборов депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области, и в целях выполнения 

Перечня основных мероприятий Программы «Повышения правовой культуры 

граждан, обучения организаторов и участников избирательного процесса», на 

2016 год п. 3.2.2 Организация и проведение мероприятий в рамках проекта «День 

молодого избирателя» руководствуясь решением от 5 февраля 2016 года № 2/8, 

«Об утверждении плана мероприятий в рамках празднования Дня молодого 

избирателя» Нижнетуринская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Провести спортивный праздник с работающей молодёжью в рамках 

празднования Дня молодого избирателя  

2. Утвердить Положение о проведении спортивного праздника с работающей 

молодёжью в рамках празднования Дня молодого избирателя (прилагается) 



3. Направить настоящее решение администрации, МБУ «Центр детских, 

молодежных клубов», средствам массовой информации и разместить на сайте 

комиссии. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

комиссии Ямалееву Ю.И. 

 

Председатель Нижнетуринской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

Ю.И. Ямалеева 

   

Секретарь Нижнетуринской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

Ю.Н. Калашникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Нижнетуринской районной 

территориальной избирательной комиссии 

от 19 февраля 2016 года № 3/16 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О проведении спортивного праздника с работающей молодёжью по пулевой 

стрельбе из пневматической винтовки, среди предприятий, организаций и 

учреждений Нижнетуринского городского округа, в рамках празднования 

Дня молодого избирателя  
 

1. Общие положения  

1.1. Спортивный праздник с работающей молодёжью (далее – Соревнования) 

проводится Нижнетуринской районной территориальной избирательной 

комиссией совместно с Комитетом по культуре, физической культуре, спорту и 

молодёжной политике и администрации НТГО, МБУ «Центр детских, 

молодёжных клубов» (СП ВПИК «Русичи») в рамках Программы «Повышения 

правовой культуры граждан, обучения организаторов и участников 

избирательного процесса», на 2016 год п. 3.2.2 Организация и проведение 

мероприятий в рамках проекта «День молодого избирателя» 

1.2. Мероприятие проводится в целях: 

- Повышения политической культуры и гражданской ответственности избирателей; 

- Формирование активной гражданской позиции молодых людей; 

 -    Активного участия граждан в избирательных кампаниях. 

1.3. Соревнования проводятся в 12.00 час. 28 февраля 2016г. в тире Военно 

патриотического исторического клуба «Русичи» по адресу ул. Машиностроителей 

д.15. 

2. Участники соревнований 

К соревнованиям допускаются команды предприятий, организаций и 

учреждений Нижнетуринского ГО. Состав команды 3 человека. Количество 

команд не более трёх. К соревнованиям допускаются мужские, женские и 

смешанные команды. Возраст участников (от 18 до 35 лет). 

3. Жюри соревнований 

3.1. Жюри формируется из организаторов соревнований. 



3.2. Для осуществления мероприятий по подготовке и проведению 

Соревнований все судьи, включенные в состав жюри, обязаны прибыть к месту 

проведения Соревнований не позднее, чем за 1.5 часа до его начала. 

3.3. Жюри проводит Соревнования, руководствуясь настоящим Положением 

и Правилами соревнований по пулевой стрельбе. Жюри осуществляет 

мероприятия по подготовке Соревнований, определяет технические результаты 

стрельбы, места, занятые спортсменами и командами; организует награждение 

победителей и призеров, выпускает протоколы результатов, оформляет отчет о 

проведении Соревнований и другую отчетную документацию. 

3.4. Решения жюри по всем вопросам, связанным с проведением 

Соревнований, являются окончательными. Они могут быть пересмотрены только 

в случае нарушения жюри Положения о Соревнованиях или Правил проведения 

соревнований. 

3.5.  До начала Соревнований жюри должно провести: 

- проверку готовности тира к проведению Соревнований; 

- подготовку мишеней; 

- проверку оружия; 

- жеребьевку; 

- пристрелку оружия спортсменами; 

- совещание жюри с представителями команд; 

4.  Меры безопасности 

4.1. Все участники должны знать и строго выполнять требования Правил 

безопасности при обращении с оружием. 

4.2. Вне огневого (исходного) рубежа любое оружие должно находиться в 

разряженном состоянии. 

4.3. Заряжать оружие можно только на огневом рубеже, после команды 

«ЗАРЯЖАЙ». 

4.4. Разрешено использовать только исправное оружие, исключающее 

самопроизвольные выстрелы. 



4.5. При выполнении упражнения и во время тренировки спортсмен может 

положить оружие, выпустив его из рук только после того, как у пневматического 

оружия открыт пулеприемник. 

4.6. Во время выполнения упражнения выносить оружие с линии огня можно 

только с разрешения судьи и после того, как тот убедится, что оно в безопасном 

состоянии. 

4.7. Запрещено прикасаться к оружию, когда в зоне стрельбы находятся 

люди. 

4.8. Если в зоне стрельбы внезапно появились люди или создалась опасная 

обстановка, судья обязан немедленно прервать стрельбу, подав команды 

«ПРЕКРАТИТЬ ОГОНЬ». 

4.9. Если при стрельбе из пневматического оружия после команды 

«ПРЕКРАТИТЬ ОГОНЬ» в оружии останется пулька, спортсмен должен 

обратиться к судье и с его разрешения, и под его контролем разрядить оружие, 

направив его сторону пулеулавливателя, но не в мишень. 

4.10. При выполнении упражнения и во время тренировки запрещено 

наводить даже незаряженное оружие куда-либо, кроме зоны стрельбы. 

4.11. Запрещено брать оружие другого спортсмена или касаться его оружия 

без его разрешения. Без разрешения спортсмена, но в его присутствии, его оружие 

могут брать только судьи.  

4.12. Оружие запрещено оставлять без присмотра. 

5. Награждение: 

5.1- Команда - победитель награждается кубком и почётной грамотой;  

- команды - занявшие призовые места награждаются кубками и почётными 

грамотами; 

- в личном первенстве, победители, занявшие призовые места награждаются 

почётными грамотами, медалями. 

5.2. Оплата расходов на проведение конкурса производится за счёт привлеченных 

спонсорских средств 

 

 



Приложение  

Образец заявки (пример заполнения)  

№ 

п.п. 

Ф.И.О Дата  

рождения 

Адрес Место 

работы 

Паспорт

ные 

данные, 

ИНН 

Личная подпись 

ознакомлен

ия с мерами 

безопасности 

Команда № - 1 

1

1 

Куропатов 

Андрей Петрович 

07.06.1997 г. Н-Тура, 

 40 лет Октября 

д.114 кв. 155 

   

1

2 

      

3

3 

      

Команда № - 2 

1       

2       

Руководитель команды:  Семенов Иван Петрович, тел 89203408342. 

 

 

 


